
 Pagina 1 di 3 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                     
 

 
DETERMINAZIONE  N.   118     DEL      24/02/2017 

 
 
OGGETTO : Affidamento della fornitura, per il periodo di un anno, di n. 220 sensori adulti 

monouso Ref. SAFB-SM/INTL20 per “ossimetro cerebrale INVOS 5100 C”, per 
l’U.O. di Cardioanestesia e Terapia Intensiva P.O. “SS. Annunziata” e l’U.O.C. di 
Anestesia e Rianimazione Cliniche di S.Pietro della AOU di Sassari.  
Aggiudicazione definitiva. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMA TO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 21.12.1999, n. 517 “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio sanitario Nazionale ed Università”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006, n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale del 17.11.2014, n. 23: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

 
VISTA la circolare Prot. n. 20518/2016 con la quale il Ministero dell’Economia e 

Finanze e il Ministero della Salute forniscono indicazioni per l’attuazione 
della norma sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità – art. 9, co. 
3, del D. L. n. 66/2014 convertito con modificazioni, dalla L. n. 89/2014, 
prevedendo l’adozione di apposito DPCM i cui effetti decorrono a partire 
dal 09.02.2016; 

 
VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA  la Legge Regionale del 27.07.2016, n. 17: “Istituzione dell'Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 “Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”;   



 Pagina 2 di 3 

 
VISTA la determinazione a contrarre n. 25 del 17.01.2017 con la quale: 

- è stata autorizzata l’indagine di mercato per l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 

- si è dato atto che detto avviso, con indicate le modalità di 
partecipazione, sarebbe stato pubblicato sul sito dell’AOU di Sassari 
nella sezione “Avvisi e comunicazioni” per un periodo di 15 giorni 
decorrenti dal giorno successivo alla data di approvazione del 
provvedimento di autorizzazione a contrarre; 

- si è dato atto che, a seguito dell’indagine di mercato, in presenza di 
istanze di altri operatori economici, si sarebbe attivata la procedura di 
gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del DLg.50/2016 a 
decorrere dal sedicesimo giorno dalla data di pubblicazione del 
provvedimento; 

- si è dato atto che, in assenza di altre istanze, si sarebbe proceduto ad 
attivare la trattativa diretta da espletarsi attraverso il MEPA con 
l’operatore economico individuato Medtronic Italia S.p.A. ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- si è dato atto che la spesa annua presunta per la fornitura in oggetto 
sarebbe stata pari ad € 23.100,00 + Iva al 22% pari a € 5.082,00 per un 
totale di € 28.182,00; 

 
ACCERTATO  che: 

- si è provveduto a pubblicare l’avviso di indagine di cui sopra e secondo 
le suindicate modalità il 18.01.2017; 

- è stata presentata un’unica richiesta di partecipazione entro il termine 
del 02.02.2017 da parte della Medtronic Italia S.p.A. con nota 
PG/2017/3150 del 03.02.2017 in atti del Servizio Provveditorato, 
Economato e Patrimonio;  
 

RITENUTO di dover provvedere, immediatamente, all’attivazione di una Trattativa 
diretta sul MEPA con la Medtronic Italia S.p.A.; 

 
ACCERTATO che: 

- con Trattativa sul MEPA n. 106277 del 06.02.2017 si è provveduto a 
richiedere alla Medtronic Italia S.p.A. di presentare un’offerta entro la 
data del 08.02.2017; 

- entro i termini suindicati, è stata presentata un’offerta per la fornitura di 
n. 220 sensori adulti monouso Ref. SAFB-SM/INTL20 per “ossimetro 
cerebrale INVOS 5100 C” per l’importo complessivo annuo pari a € 
22.880,00 00 + Iva al 22% pari a € 5.033,60 per un totale di € 
27.913,60; 

 
DETERMINA  

 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di affidare ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Medtronic Italia 
S.p.A. la fornitura, per il periodo di un anno, di n. 220 sensori adulti monouso Ref. SAFB-
SM/INTL20 per “ossimetro cerebrale INVOS 5100 C”, di cui n. 120 sensori per l’U.O. di 
Cardioanestesia e Terapia Intensiva P.O. “SS. Annunziata” e n. 100 per l’U.O.C. di 
Anestesia e Rianimazione Cliniche di S.Pietro della AOU di Sassari; 



 Pagina 3 di 3 

2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Provveditorato, Economato e Patrimonio, e che il Direttore dell’Esecuzione del contratto è 
il Responsabile dell’U.O. Cardioanestesia e Terapia Intensiva del P.O.SS. Annunziata o suo 
delegato;  

3) Di dare atto che l'Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari si riserva di recedere 
anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla società 
fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate Cat 
Regione Sardegna o Consip S.p.A., per la medesima fornitura;  

4) Di dare atto che la fornitura in oggetto comporta una spesa annua di € 22.880,00 00 + Iva 
al 22% pari a € 5.033,60 per un totale di € 27.913,60 che dovrà gravare sul BDG 
UAFPOSS conto di costo n. A501010603; 

5) Di dare atto che il CIG è Z611D408E0; 

6) Di dare atto che il Servizio Farmacia Aziendale provvederà all’emissione degli ordinativi 
della fornitura del materiale in oggetto come di seguito ripartito: 
- n. 120 sensori adulti monouso Ref. SAFB-SM/INTL20 per “ossimetro cerebrale INVOS 
5100 C” per l’U.O. di Cardioanestesia e Terapia Intensiva P.O. “SS. Annunziata”; 
- n. 100 sensori adulti monouso Ref. SAFB-SM/INTL20 per “ossimetro cerebrale INVOS 
5100 C” per l’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione Cliniche di S.Pietro; 

7) Di dare atto che, in osservanza della nota della Direzione Generale Prot. n. 26999 del 
30.11.2016, le dichiarazioni di acquisto inderogabile a firma del Responsabile dell’U.O. di 
Cardioanestesia e Terapia Intensiva P.O. “SS. Annunziata” (NP/2017/723 del 22.02.2017) 
e del Responsabile dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione Cliniche di S.Pietro 
(NP/2017/723 del 22.02.2017) sono agli atti del Servizio Provveditorato, Economato e 
Patrimonio. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMA TO E PATRIMONIO 

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS)  

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: Servizio Provveditorato Economato e 
Patrimonio 
 
Sigla Responsabile: Dott.  Antonio Solinas 
 
Ass. Amm.vo Dott.ssa Vanna Quargnenti  

 
 Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato   
 
                   
                        f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  
dal  24/02/2017  per la durata di quindici giorni 

 


